
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 49 

 

 privind transformarea unei funcții publice, aprobarea organigramei și  

a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda  

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 22.09.2021, 

 

urmare a referatului de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 133/14.09.2021, 

având în vedere centralizatoarele finale ale concursurilor nr. 2916/02.06.2021 şi 

4298/30.08.2021, Dispoziția nr. 103/02.09.2021 de incetare a raporturilor de muncă ale domnului 

Angheluș Ovidiu-prin demisie, Dispoziția nr. 97/26.08.2021 privind încetarea de drept a rporturilor 

de serviciu ale doamnei Vacarciuc Doina (pensionare), 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, art. 154 alin. 3, art. 373 

lit. k, art. 407, art. 409 alin. 3 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 77 din 

HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea funcționarilor 

publici, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă transformarea funcției publice de consilier, clasa I, grad profesional 

superior din cadrul compartimentului „Registru agricol, cadastru și urbanism”, în funcția publică 

de consilier, clasa I, grad profesional debutant. 

Art. 2 Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Leorda, conform anexelor nr. 1 și 2. 

Art. 3 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Botoşani, ANFP, biroului contabilitate și primarului comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                    

SECRETAR GENERAL                

MALOȘ VALERIAN                                   LUNGU CORNEL        

 

 

 


